Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 222 – CEP 17600-380 - Fone (14) 3404-2000
TUPÃ – SP – e-mail: camara@camaratupa.sp.gov.br

OF/CG/ 266/2021

                                                                        Tupã, 22 de abril de 2021.

Senhor Presidente:
Saudando-o cordialmente, informamos a Vossa

Senhoria que, tendo este Legislativo aprovado a Moção nº 49/2021, de autoria
da Vereadora Cristina Vicente dos Reis Fernandes, cuja cópia anexamos a
este, registramos em ata, e ora estamos externando o apoio ao Projeto de
Decreto Legislativo 168/2021, de autoria do Deputado Federal Orlando Silva,
que susta os efeitos do Decreto 10.374/2021, que dispõe sobre o programa
nacional de desestatização dos Correios.

Assim, na expectativa de que o Projeto de Decreto
Legislativo, de autoria do Deputado Federal Orlando Silva entre em vigor o
mais breve possível, renovamos a Vossa Senhoria os nossos elevados
protestos de estima, consideração e apreço.

Solicitamos que eventuais respostas a este ofício
sejam encaminhadas no endereço eletrônico: camara@camaratupa.sp.gov.br.

                                                                 Atenciosamente,

                                       EDUARDO AKIRA EDAMITSU
                               Presidente

Ilustríssimo Senhor
José Aparecido Gimenes Gandara
Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e
Similares
Bauru/SP

mailto:camara@camaratupa.sp.gov.br

éO-rroiocolo

1

CÂMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA TURÍSTICADE TUPÃ
Praça da Bandeira, 222 — Fone/Fax (14)3404-2000 — Cx.p.31. CEP 17600-380

TUPA/SP
E-mail: camaratupa(dcamaratupa.sp.gov.br

Moção: 19 /2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

tendo em vista o meu já declaro apoio a esta classe, considerando-a como
um serviço de utilidade público, manifesto

MOÇÃO DE APOIO

pelo Projeto de Decreto Legislativo nº 168/2021, de autoria do
Deputado Federal Orlando Silva (PCdoB), que susta os efeitos do Decreto nº
10.674/2021, que dispõe sobre o programa nacional de desestatização dos Cotteios.

Conforme já expresso por mim através da Moção de Repúdio nº35/2021,
protocolada à esta Casa de Leis, declaro-me contra a privatização de uma empresa tão
grande e importante para a funcionalidade nacional, que garante a todos os cidadãos
brasileiros, inclusive às comunidades mais afastadas, o acesso democrático a informação e

aos setviços de correspondência.
Faz-se válido citar, como também citado pelo Projeto de Decreto

Legislativo alvo do apoio desta moção, que o Supremo Tribunal Federal (STF), por seis
votos a quatro, decidiu que o monopólio sobre o envio de correspondências e entregas
pessoais, como carta, cartão postal, correspondênciaagrupada e telegrama, é pertencente ao
Estado. Sob a égide do artigo 21, inciso X, da CF/88, tem-se:

Art. 21. Compete à União:
X - manter o serviço postal e o correio aéreo nacional;

De tal maneira, o apoio à privatização de uma empresa pública é um
retrocessolegislativo, econômicoe social.

Pelo exposto e por outros motivos, citados e explicados de maneira
detalhada na anterior moção acerca deste mesmo assunto, novamente expresso meus mais
sinceros votos de apoio para com o Senhor Deputado Federal autor, o Camarada Orlando
Silva.

Sem mais para o momento, utilizo deste espaço final para agradecer à
presença de meus nobres colegas, cumprimentando-os,também, com todo o meu mais

verdadeiro respeito. Peço para que esta propositura seja apreciada e aprovada pelos nobres
partícipes da Sessão Camarária. Por fim, expeçam-se cópias endereçadas às autoridades
abaixo enumeradas:

Tustríssimo Senhor

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidenteda República Federativado Brasil
Setor Palácio Presidencial,Zona Cívico-Administrativa
70150-903 — Brasília/DF

APROVADO|
| Sessão/2/0F/A |

Secrelara adsAdminisiação |

IustríssimoSenhor

FÁBIO SALUSTINO MESQUITADE FARIA
Ministro das Comunicações
Esplanada dos Ministérios - Bloco R, 9º Andar
70044-902 - Brasília/DF

Ss : : 3 READORA CRISTINA VICENTECâmara Munici pa | de T upa com / crisvicente()camaratupa.sp.gov.br

Data: 16/04/2021 Hora: 15:49 3404-2006
Procedência Autor ta CRISTA VICENTE DOS RE TS FERNANDES

Assunto MANIFESTA APOLO AO PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 1b8/202), DE AUTURIA DOMiARO rmra PRA NDA ARITA Pa

CÂMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA TURÍSTICADE TUPÃ
Praça da Bandeira, 222 — Fone/Fax (14)3404-2000 — Cx.p.31. CEP 17600-380

TUPA/SP
E-mail: camaratupa(dcamaratupa.sp.gov.br

Hustríssimo Senhor

MARCOS PONTES
Ministro da Ciência, da Tecnologia, Inovações e Comunicações- MCTIC
Esplanadados Ministérios,Bloco E
70067-900 — Brasília/DF

Iustríssimo Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro da Economia
Esplanadados Ministérios,Bloco P
70048-900— Brasília/DF

Excelentíssimo Senhor

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS
Procurador-Geralda República Federativado Brasil
Ministério Público Federal

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C
70050-900— Brasília/DF

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO PACHECO
Presidentedo Senado Federal
Palácio do CongressoNacional — Praça dos Três Poderes
70165-900 — Brasília/DF

Excelentíssimo Senhor

ARTHUR LIRA
Presidenteda Câmara dos Deputados
Palácio do CongressoNacional — Praça dos Três Poderes
70165-900— Brasília/SP

Excelentíssimo Senhor

FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO
Presidentedos Correios
SBN Quadra 01, Bloco A, 20º andar, Edifício Sede dos Correios
70002-900— Brasília/DF

Tustríssimo Senhor

ORLANDO SILVA
Deputado Federal (PCdoB)
Palácio do CongressoNacional — Praça dos Três Poderes
Gabinete 923, anexo IV , Câmara dos Deputados
70165-900— Brasília/SP

DO 00 A A a ata ama etDa mA
GABINETE PARLAMENTAR VEREADORACRISTINA VICENTE

E-mail: assessoriacristinavicente(Doutlook.com/ crisvicente(Q)camaratupa.sp.gov.br
Fone: (14) 3404-2006

CÂMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Praça da Bandeira, 222 — Fone/Fax (14)3404-2000 — Cx.p.31. CEP 17600-380

TUPA/SP
E-mail: camaratupa()camaratupa.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ APARECIDO GIMENES GANDARA
Presidentedo Sindicato dos Correios
R. Batista de Carvalho, 4-33, piso “A”
17010-901 — Bauru/SP

Sala das Sessões “Vereadora Cacilda do CatmoLentiniElias”, ao décimonono dia

de abrilde 2021

18º legislatura da Câmara Municipal de Tupã

CRISTINAVICENTE DOS REIS FERNANDES
Vereadora

GABINETE PARLAMENTAR VEREADORACRISTINA VICENTE
E-mail: assessoriacristinavicente(Doutlook.com/ crisvicente(Ocamaratupa.sp.gov.br

Fone: (14) 3404-2006